
 

Ministero dell’Istruzione,  
Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino”  
Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 
Tel. 0331 880344  -  Fax  0331 877311 
C.M. MIIC837002  -  C.F. 93001830152 
e mail: segreteria@icscastano.edu.it   -  www.icscastano.edu.it 
 

 

 

Prot. n.  2984/B15       Castano Primo, 20/11/2020 

 

 
 

Oggetto: Determina per l’aggiudicazione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 
50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cassa”per un importo a base d’asta pari a 

 € 4.800,00, con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 
95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 – periodi 01/01/2021-31/12/2024 

 CIG: Z552E653CB 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 

del 28/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 53 del 19/12/2019; 

mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/


VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento  
amministrativo”; 

 
VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016,, n. 50, recante”Codice dei contratti pubblici”, come  
                                           modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile   
                                           2019, convertito con modificazioni dalla L. 14/06/2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca  

Cantieri); 
 
VISTO   l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, il comma 5, in base al quale “La  

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione” e il comma 7, il quale prevede 
che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti ; 

 
VISTA   la determina prot. n. 2145/B15 del 21/09/2020, con la quale questo Istituto ha  

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, de D.Lgs. 
n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di Cassa, con aggiudicazione mediante i 
criteri del minor prezzo, ai sensi dell’art. 85 comma 4 D.Lgs 50/2016; 

 
TENUTO CONTO che alla scadenza del termine di presentazione, sono pervenute n. 2 offerte; 
 
TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte economiche pervenute si sono  

svolte in data 19/11/2020 e hanno determinato i seguenti risultati 
 

 BPM Punti Costo 
tot 

INTESASANPAOLO Punti Costo 
tot 

1* € 1.200,00 0 1.200,00 € 1.100,00 35 1.100,00 

2 € 0,00 10  € 0,00 10  

3 € 1,20 0  € 0,00 1  

4 € 1,00 0  € 0,00 1  

5 € 0,95 0  € 0,00 1  

6 € 0,95 1  € 1,00 0  

7 € 0,95 1  € 1,00 0  

8 1,50% 0  1,30% 1  

9* € 0,00 40  1,40 x 250 circa 
mandati  annui 

0 € 350,00 

10 € 30,00 0  € 0,00 3  

11 € 4,50 0  € 0,00 1  

12 € 1,40 0  € 0,00 1  

13 € 1,90 0  € 0,00 1  

14 1,95% 0  0,90% 1  

15 1,95% 0  0,90% 1  

16 € 0,00 1  € 0,00 1  

TOTALE 
SPESA 
ANNUA 

 53 € 
1.200,00 

 58 € 
1.450,00 
circa 

 
*punti  1 e 9   determinanti per  questa Istituzione Scolastica 
Punti 2-3-4-5-6-7-8-10-11-12-13-14-15-16  non determinanti per questa istituzione scolastica 
 
TENUTO CONTO che l’offerta economica di Intesa San Paolo, pur avendo raggiunto più punti 

sebbene su voci che non risultano necessarie a questa amministrazione, non 
corrisponde ai criteri dell’economicamente più vantaggiosa.   
 
 
 

 



PRESO ATTO  che l’offerta economicamente più vantaggiosa con minor costo  erariale  
  è  di Banco Popolare di Milano con un costo complessivo di € 1.200,00  annui e di    
€ 4.800,00 per il periodo completo di convenzione; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla Legge del 17 
dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta  

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
TENUTO CONTO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, il contratto  

non potrà comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio 
dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione, 
fatta salva l’eventuale ricorrenza dei casi di esenzione di cui al comma 10; 

 
VISTA   la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario; 
 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad una somma non  

superiore all’importo complessivo richiesto nel bando (€ 4.800,00) che trovano 
copertura nel Bilancio per l’anno 2021 e per gli anni successivi corrispondenti alla 
durata della Convenzione di Cassa; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto la gestione del Servizio di 
Cassa di questa Istituzione Scolastica per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024 a Banco Popolare 
di Milano S.p.A., con sede Legale in Milano P.zza F. Meda Partita IVA 029722490969, per un 
importo contrattuale pari a € 4.800,00 complessivo; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 4.800,00 IVA inclusa da imputare sull’attività A02/01 
“Funzionamento Amministrativo Generale” degli esercizi finanziari 2021-2022-2023-2024 per 
l’importo di € 1.200,00 per ciascun anno; 

 di dare mandato al RUP , Dott. Giampiero Chiodini, affinché svolga tutti gli adempimenti necessari 
relativi alla presente procedura; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Giampiero Chiodini 
Documento firmato digitalmente 

    

 


